

Article – Agronomy/Soil Science

Cover Crops and Nitrogen Fertilization in Maize on the Productive Performance of Crop

Rafael Ribeiro Guelere¹ https://orcid.org/0009-0007-0950-0764

Paulo Cesar Conceição^{1*} https://orcid.org/0000-0001-5880-8094

Cidimar Cassol² https://orcid.org/0000-0002-4941-9051 Maiara Karini Haskel² https://orcid.org/0000-0002-9635-174X

Fernando Pletsch¹ https://orcid.org/0009-0002-9540-9150

Yana Kelly Kniess¹ https://orcid.org/0009-0000-9567-9586

Caroline Amadori¹ https://orcid.org/0000-0003-3726-7844

¹Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Dois Vizinhos, Paraná, Brasil; ²Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Pato Branco, Paraná, Brasil.

Editor-in-Chief: Adriel Ferreira da Fonseca Associate Editor: Adriel Ferreira da Fonseca

Received: 03-Aug-2023; Accepted: 03-Apr-2024

* Correspondence: paulocesar@utfpr.edu.br; Tel.: +55-46-991333717 (P.C.C.).

HIGHLIGHTS

- Nitrogen fertilization in maize impacts the phytomass of crops in succession.
- The oat+vetch+radish mix is a great alternative for winter production.
- The corn phytomass with N rates of 90 and 180 kg ha⁻¹ was similar.
- The annual accumulated production of phytomass ranged from 10.0 to 28.6 Mg ha⁻¹.
- Winter cover crops and N rate affect corn grain production in years without drought.

Abstract: The use of conservation practices for sustainable agriculture production has grown in the last decades, mainly due to the no-tillage and the cover crops. The aim was to evaluate the productive performance of phytomass in three crop years with the effect of different winter cover crops and nitrogen (N) rates in succession maize. The study was carried out at the Federal Technological University of Paraná, in Dois Vizinhos, between 2020 and 2023, in a long-term experiment (2010). The treatments were a combination of three N rates applied to maize and eight winter cover crops. The annual cropping systems were buckwheat-winter cover crops-maize. The dry phytomass of buckwheat showed a significant difference between the residual N rates, but no difference to the cover crops. For the winter cover crops, mix and single oats showed a higher phytomass production, especially oats+vetch+radish, while common vetch had a lower production. Phytomass of maize was responsive to N addition, regardless of crop year; however, in a dry weather year, the cover crops showed no difference. Cumulative annual phytomass ranged from 10 to 28.6 Mg ha⁻¹ and was related to the N rate and the winter crop. Maize grain yield was higher after vetch and lupine

and with N fertilization. Therefore, winter cover crops and N fertilization can contribute to the productive development of all the crops in the cropping system.

Keywords: Buckwheat; Dry phytomass; Straw; No-tillage.

INTRODUCTION

The search for sustainable agricultural production is one of the challenges of the 21st century due to the context of climate change and the growing demand for food and environmental preservation [1]. Within this, soil has an important role, as it acts as a memory of the production systems, a potential sink of carbon , and a reservoir of nutrients since 9.4 to 18.5% of the residues are transformed into stored C in soil [2].

Sustainable agricultural production involves the use of conservation production systems. In this case, highlights the no-tillage system (NTS), which has three principles such as minimum soil mobilization, maintenance of soil coverage with straw or developing species, and crop rotation, associated with soil conservation practices [3]. NTS improves soil quality, soil protection from water erosion, temperature fluctuations, water retention, controls spontaneous species, among others [4], increases soil organic C and nutrient cycling [5]. Brazil has more than 33 million hectares cultivated in no-tillage [6], and only 10-20% uses the precepts of the NTS [3, 7] and in the Paraná state only 10% of the areas [8]. This difference is addressed mainly to the poor adoption of crop rotation, defined as the alternate and planned cultivation, in the same plot over time, of different plant species, due to the failures in crop planning, economic factors, and difficulties with crop management.

One of the techniques that can help in the construction of the NTS is the use of cover crops, which can improve the physical, chemical, and biological properties of the soil [9]. The diversity of cultivated species increases the cycling and availability of nutrients in the soil, improving aggregation and biological activity[10], given the relationship with soil organic matter [11]. In addition, the amount of phytomass generated by the cover crops is also important, as it ensures soil protection and increases C sequestration [12], benefiting the NTS quality. In the literature, it is possible to find minimum values of annual addition of straw for the maintenance of the system, values of 11 to 12 Mg ha⁻¹ of dry phytomass [13]. These values changes according to the edaphoclimatic conditions where, in the subtropical region, 6 to 7 Mg ha⁻¹ is recommended [14, 15].

And, as an alternative to increase the straw input and participate in the crop rotation, buckwheat (*Fagopyrum esculentum* Moench.) has been recently used. This crop is from the Polygonaceae botanical family, and stands out due to its short cycle, 35 to 50 days, and its adaptation to low fertility soils [9]. Buckwheat could be used in the human [16] and animal [17] alimentation, and as a cover crop in offseason [18]. Grain yield could be near 3 Mg ha⁻¹ [19], while its dry phytomass could be higher than 8 Mg ha⁻¹ [20].

The use of different cover crops for nutrient cycling has been the focus of several studies, mainly about nitrogen (N), the nutrient most used via fertilization [21–23]. Maize sown under vetch straw showed higher grain yield without N addition in top dressing, similar to the maize grain yield with an N rate of 120 kg ha⁻¹ [24]. Cover crops increase maize grain yield however, leguminous species stand out due to the accumulated N concentration. Maize is a culture with a high N demand and is responsive to adding this nutrient [24], and the leguminous species fixed N through biological fixation [20]. In addition, the cover crops decomposition releases the nutrients for the use of succession maize, reducing N losses [25].

However, the search for efficiency in the use of fertilizers, as well as the reduction of losses, is a determining issue in a sustainable agricultural production [26]. Therefore, the use of legumes as winter cover crops prior to maize is expected to increase grain yield, reducing the need for N fertilizers, and increase the crop phytomass. The aim of this study was to evaluate the productive performance of phytomass of plants in three crop years, 2020, 2021, and 2022, under the effect of winter cover crops and nitrogen rates applied to maize.

MATERIAL AND METHODS

Experimental site

The long-term experiment is in the experimental area at the Federal Technological University of Paraná (UTFPR), in the municipality of Dois Vizinhos, Paraná, at geographic coordinates: 25°42'52" S, 53°03'94" W, with an altitude of 520 m. The region is characterized by a Cfa climate (humid subtropical), according to the Köppen's classification [27], with an average rainfall of 2,010 mm per year [28]. During the study period, the observed rainfall is presented in Figure 1, with predominantly below-average rainfall, except for May, June,

and August 2020; January and June 2021; and August and October 2022 [28]. The soil in the area was classified as a very clayey (773 g kg⁻¹ clay, 224 g kg⁻¹ silt, and 3 g kg⁻¹ sand) Red Latosol [29] by SiBCS [30], equivalent to an Oxisol by Soil Taxonomy [31]. The initial soil chemical characterization, in the 0-0.20 m soil layer, was pH (CaCl₂) = 5.3; pH SMP index = 6.4; organic matter = 40.8 g kg⁻¹; P (Mehlich 1) = 4.3 mg dm⁻³; K⁺ = 0.2 cmol_c dm⁻³; Ca²⁺ = 6.0 cmol_c dm⁻³; Mg²⁺ = 2.8 cmol_c dm⁻³; H+Al = 3.8 cmol_c dm⁻³; sum of bases = 9.0 cmol_c dm⁻³; cation exchange capacity (CEC) = 12.8 cmol_c dm⁻³; and base saturation = 70%.



Figure 1. Monthly air temperature and monthly rainfall from January 2020 to February 2023. Source: Instituto Nacional de Meteorologia (INMET) [27]; Grupo de Estudos em Biometeorologia (GEBIOMET) [28].

Experimental design and management

The experiment started in 2010 with the combinations between different winter cover crops and nitrogen rates of fertilizer in maize (*Zea mays* L.) managed in no-tillage. Buckwheat was added to the experimental crop year in 2019 as an alternative crop to the summer period. The evaluation period of the current study was from January 2020 to February 2023, with three crop years and annual cropping systems were buckwheat-winter cover crops-maize. The experimental design was a factorial scheme of subdivided plots, in randomized blocks, with three replications. The plots were eight combinations of winter cover crops, while the subplots were three different nitrogen rates. The total number of experimental units (subplots) was 72 with an area of 25 m² (5 x 5 m). Therefore, the cover crops used in the single plots were: oats (*Avena strigosa* Schreb.), rye (*Secale cereale* L.), forage pea (*Pisum sativum* subsp. Arvense L.) (added in 2020 in replace to radish), common vetch (*Vicia sativa* L.), lupine (*Lupinus albus* L.), and mix: oats + vetch (O+V), oats + vetch + radish (*Raphanus sativus* L.) (O+V+R), and white oats (*Avena sativa* L.) + forage pea + radish (WO+P+R). The N rates used in the subplots were: 0, 90, and 180 kg ha⁻¹ N, applied to the maize crop.

Buckwheat was sown using a sowing density of 50 kg ha⁻¹, spaced 0.17 m between rows, under maize straw, on January 29, 2020; February 22, 2021; and February 14, 2022; without any crop fertilization. At the end of the crop cycle, buckwheat was managed with herbicide application and knife roller.

Subsequently, winter cover crops were implanted on May 11, 2020, June 10, 2021, and June 6, 2022, with a plot seeder with 0.17 m spacing between rows, without fertilizing. The management of cover crops was carried out with desiccation and lodging with a knife roller in a period close to maize sowing.

Maize sowing occurred with a precision seeder at 0.45 m spacing and an estimated population of 75,000 plants ha⁻¹, on September 23, 2020, September 22, 2021, and September 15, 2022, using a rate of 550 kg ha⁻¹ of 2-20-20 N-P-K fertilizer for the 2020/21 crop year and 575 kg ha⁻¹ of 2-18-18 fertilizer for the 2021/22 and 2022/23 crop years, at the sowing base, via furrow. Nitrogen fertilization was manually applied in cover on maize at the V4 stage, using urea (45% N). Mechanized harvesting was realized on February 5, 2021, February 11, 2022, and February 27, 2023.

To determine the dry phytomass of winter cover crops and buckwheat, samples of the aboveground matter of the plants were collected during the flowering stage with a metallic frame of 0.25 m² in each subplot. The material was dried at 55 ± 5 °C until stabilization and then weighed. Buckwheat samples were collected

in March 2020, and April 2021 and 2022, while for winter cover crops it was in August 2020, and September 2021 and 2022.

For the maize dry phytomass, sampling was realized at the physiological maturation stage, that is, in February 2021, 2022, and 2023, by collecting five plants in each subplot and drying them to constant weight, and then weighing them to estimate the total weight total in 10,000 m² (ha), according to the population obtained in the evaluation of grain productivity. The cumulative dry phytomass was calculated by adding the respective phytomass from a crop year (buckwheat, cover crop, and maize) to its treatments.

Determining maize grain yield, ears were manually collected in 2.7 m² of each experimental unit and processed in an electric thresher. The grains were weighed, and their moisture content was determined using an electronic determinator, to extrapolate the data to one hectare with moisture correction of 13% and obtain productivity.

Statistical analysis

The analyzed variables were dry phytomass of the crops separately and cumulative by crop year, and maize grain yield, for 2020/21, 2021/22, and 2022/23. Data were subjected to analysis of variance (ANOVA), following the experimental design of split-plots in a factorial scheme, and comparison of means by the Skott-Knott test (p>0.05), using the SISVAR software [32].

RESULTS

Dry phytomass

For buckwheat phytomass, there was no interaction between cover crops and N rates in any of the evaluated crop years (Table 1). In 2020, there was no difference between the cover crops and between the N rates. For the 2021 crop year, the mix (O+V, O+V+R, and WO+P+R) and the single leguminous vetch and lupine had the highest buckwheat dry phytomass values. Regarding N rates, the 0 and 180 kg ha⁻¹ showed the highest phytomass production, 2.2 and 2.3 Mg ha⁻¹, respectively. As for the 2022 crop year, there was no difference between cover crops, nonetheless, for N fertilization, the 180 kg ha⁻¹ rate showed higher phytomass production, 6.8 Mg ha⁻¹.

N rate	Winter cover crops														Moon		CV (9/)		
(kg ha⁻¹)	Oa	ts	0+	V	0+V+	-R	WO+F	+R	Ry	е	Veto	ch	Pe	а	Lupi	ne	we	an	CV (%)
			Dry phytomass (Mg ha⁻¹)																
								Crop	year	2020)								
0	1.1		0.8		1.0		1.3		1.1		1.0		1.5		1.0		1.1	ns	
90	1.2		1.0		1.0		1.1		1.1		1.0		1.5		1.2		1.1		23.3
180	1.2		1.1		1.0		1.4		1.1		1.2		1.3		1.6		1.2		
Mean	1.2	ns	1.0		1.0		1.3		1.1		1.0		1.4		1.3				29.3
Crop year 2021																			
0	1.9		2.1		2.9		2.0		1.7		2.4		2.2		2.8		2.2	А	
90	1.7		2.3		1.8		1.7		2.0		2.0		1.4		2.2		1.9	В	19.0
180	2.1		2.2		2.4		2.7		2.1		2.6		1.7		2.8		2.3	А	
Mean	1.9	b	2.2	а	2.4	а	2.1	а	1.9	b	2.3	а	1.8	b	2.6	а			19.9
								Crop	year	2022	2								
0	4.3		4.9		5.7		6.2		5.1		6.5		5.9		4.8		5.4	В	
90	3.8		6.6		5.8		6.7		4.1		6.1		4.7		5.9		5.5	В	23.7
180	6.5		6.6		6.9		7.6		6.9		6.1		7.4		6.0		6.8	А	
Mean	4.9	ns	6.0		6.1		6.8		5.4		6.2		6.0		5.6				19.3

Table 1. Dry phytomass production of buckwheat in crop succession with winter cover crops and maize with nitrogen fertilization (0, 90, and 180 kg ha⁻¹) in the crop years of 2020, 2021, and 2022

Means followed by the same capital letter in the column and lowercase letter in the row do not differ from each other by the Skott-Knott test (p<0.05). ns: not significant by the F test (p<0.05). CV: coefficient of variation. O+V: oats+vetch; O+V+R: oats+vetch+radish; WO+P+R: white oats+pea+radish.

Regarding winter cover crops, there was no factorial interaction in any of the evaluated crop years (Table 2). In 2020, the O+V+R mix had the highest dry phytomass production (6.5 Mg ha⁻¹), while the WO+P+R mix and the vetch had the lowest phytomass, 1.5 and 1.7 Mg ha⁻¹, respectively. As for the fertilizer rates, the absence of N (0 kg ha⁻¹) and the highest N rate (180 kg ha⁻¹) showed a phytomass production of 3.7 Mg ha⁻¹. In the 2021 crop year, the O+V+R and O+V mix showed the highest phytomass production, 2.1 and 2.2 Mg ha⁻¹, respectively, along with rye, with 2.4 Mg ha⁻¹. While in 2021, N fertilization did not interfere with the production of cover crops. In 2022, oats and mix had the highest phytomass production, and N fertilization (90 and 180 kg ha⁻¹) improved the phytomass production of winter cover crops.

N rate	Winter cover crops														Maan		0)/ (0/)		
(kg ha⁻¹)	Oat	s	0+	V	O+V	+R	WO+P	+R	Ry	е	Vet	ch	Ре	а	Lupir	ne	we	an	CV (%)
							Dry	phy	tomas	ss (N	/Ig ha	-1)							
								Cro	ор уеа	ar 20	20								
0	3.6		4.4		7.1		1.6		3.5		1.2		3.0		5.2		3.7	А	
90	3.5		2.5		5.3		1.4		2.3		1.5		2.0		4.1		2.8	В	23.5
180	4.2		3.1		7.3		1.7		3.3		2.6		3.0		4.3		3.7	А	
Mean	3.8	с	3.3	с	6.5	а	1.5	d	3.0	с	1.7	d	2.7	с	4.5	b			26.5
Crop year 2021																			
0	1.5		1.9		2.2		2.1		2.8		0.9		1.4		1.6		1.8	ns	
90	1.4		2.1		1.8		1.5		1.9		1.0		1.3		1.1		1.5		34.0
180	1.5		2.5		2.2		1.7		2.5		1.1		1.3		2.1		1.9		
Mean	1.5	b	2.2	а	2.1	а	1.8	b	2.4	а	1.0	b	1.3	b	1.6	b			26.1
								Cro	ор уеа	ar 20	22								
0	4.2		5.3		4.8		5.6		2.6		1.4		2.4		3.6		3.7	В	
90	5.0		7.1		7.8		7.6		4.1		1.7		3.9		3.7		5.1	А	28.4
180	6.6		5.8		5.5		6.6		4.3		0.8		2.9		2.2		4.3	А	
Mean	52	2	61	2	60	2	66	2	37	h	1 3	c	3.1	h	31	h			30.2

Table 2. Dry phytomass production of winter cover crops in crop succession with buckwheat and maize with nitrogen fertilization (0, 90, and 180 kg ha⁻¹) in the crop years of 2020, 2021, and 2022

Means followed by the same capital letter in the column and lowercase letter in the row do not differ from each other by the Skott-Knott test (p<0.05). ns: not significant by the F test (p<0.05). CV: coefficient of variation. O+V: oats+vetch; O+V+R: oats+vetch+radish; WO+P+R: white oats+pea+radish.

For maize phytomass production, in the 2020/21 crop year, the O+V and O+V+R mix, vetch, and lupine presented the highest phytomass with values above 11 Mg ha⁻¹ (Table 3). For N fertilization, the highest productions were observed in the presence of N, with values of 11.3 and 11.7 Mg ha⁻¹ for 90 and 180 kg ha⁻¹, respectively (Table 3). In the 2021/22 crop year, there was no difference in maize phytomass among the cover crops, but the addition of N, at both rates, promoted the highest phytomass. In the 2022/23 crop year, there was a factorial interaction in which there was a difference between the cover crops only for the N rate 0 kg ha⁻¹, with the mix, vetch, and lupine presenting higher phytomass maize production. For the cover crops, vetch and lupine, there was no difference between N rates, but for the other cover crops, rates of 90 and 180 kg ha⁻¹ showed higher maize production.

N rate	•	Winter cover crops															Maa	CV	
(kg ha ⁻¹)	08	ats	0+	V	O+V	+R	WO+	P+R	Ry	е	Vet	ch	Pe	а	Lupine		Wear		(%)
							Di	ry phy	/tomas	s (Mg	g ha⁻¹)								
								Cro	p year	2020/	21								
0	7.1		9.5		9.5		7.5		8.3		10.4		8.4		11.4		9.0	в	
90	10.1		12.4		11.0		10.8		11.0		11.7		11.0		12.7		11.3	А	9.7
180	11.5		12.0		12.5		11.7		11.6		11.1		10.8		12.0		11.7	А	
Mean	9.6	b	11.3	а	11.0	а	10.0	b	10.3	b	11.1	а	9.9	b	12.1	а			11.7
Crop year 2021/22																			
0	9.4		7.7		7.9		8.2		11.3		7.1		7.1		7.7		8.3	В	
90	11.7		11.9		11.6		10.6		10.2		12.3		7.5		10.9		10.8	А	26.3
180	14.6		11.6		14.0		12.0		10.5		10.1		10.8		9.0		11.6	А	
Mean	11.9	ns	10.4		11.2		10.3		10.7		9.9		8.5		7.7				18.0
								Cro	p year	2022/	23								
0	6.7	bB	10.3	aВ	11.4	aВ	9.4	aВ	2.7	cВ	13.0	aA	7.9	bB	9.8	аA	8.9		
90	13.0	aA	12.3	aA	14.8	aA	13.5	aA	11.0	aA	12.9	aA	12.7	aA	11.7	аA	12.7		13.3
180	14.0	аA	13.7	aA	16.1	aA	14.2	aA	12.2	aA	11.3	aA	11.3	aA	11.3	аA	13.1		
Mean	11.2		12.1		14.1		12.4		8.6		12.4		10.9		10.9				24.4

Table 3. Dry phytomass production of maize in crop succession with buckwheat and winter cover crops with nitrogen fertilization (0, 90, and 180 kg ha-1) in the crop years of 2020/21, 2021/22, and 2022/23

Means followed by the same capital letter in the column and lowercase letter in the row do not differ from each other by the Skott-Knott test (p<0.05). ns: not significant by the F test (p<0.05). CV: coefficient of variation. O+V: oats+vetch; O+V+R: oats+vetch+radish; WO+P+R: white oats+pea+radish.

Regarding annual cumulative phytomass production, in the 2020/21 crop year, the winter cover crops O+V+R mix and lupine had the highest production, with values of 18.5 and 17.9 Mg ha⁻¹, respectively (Table 4). Among the N rates, the cumulative phytomass was higher for the 180 kg ha⁻¹ N rate. For the 2021/22 crop year, among the winter cover crops, the lowest cumulative phytomass was observed for pea (11.2 Mg ha⁻¹), differing from the others.

For N fertilization, the highest productions were observed in the presence of N, with values of 11.3 and 11.7 Mg ha⁻¹ for 90 and 180 kg ha⁻¹, respectively (Table 3). In the 2021/22 crop year, there was no difference in maize phytomass among the cover crops, but the addition of N, at both rates, promoted the highest phytomass. In the 2022/23 crop year, there was a factorial interaction in which there was a difference between the cover crops only for the N rate 0 kg ha⁻¹, with the mix, vetch, and lupine presenting higher phytomass maize production. For the cover crops, vetch and lupine, there was no difference between N rates, but for the other cover crops, rates of 90 and 180 kg ha⁻¹ showed higher maize production.

Regarding annual cumulative phytomass production, in the 2020/21 crop year, the winter cover crops O+V+R mix and lupine had the highest production, with values of 18.5 and 17.9 Mg ha⁻¹, respectively (Table 4). Among the N rates, the cumulative phytomass was higher for the 180 kg ha⁻¹ N rate. For the 2021/22 crop year, among the winter cover crops, the lowest cumulative phytomass was observed for pea (11.2 Mg ha⁻¹), differing from the others.

N rate	rate Winter cover crops															Маа		CV	
(kg ha⁻¹)	0	ats	0+	V	O+V+R		WO+	P+R	Ry	е	Vet	tch	Pe	а	Lupine		Mean		(%)
							D	ry ph	ytoma	ss (M	g ha⁻¹)								
Crop year 2020/21																			
0	11.8		14.6		17.6		10.4		12.9		12.5		13.0		17.6		13.8	С	
90	14.8		15.9		17.3		13.3		14.3		14.2		14.1		18.1		15.3	В	9.2
180	17.1		16.3		20.8		14.7		16.0		14.9		15.1		17.9		16.6	А	
Mean	14.5	b	15.6	b	18.5	а	12.8	b	14.4	b	13.9	b	14.1	b	17.9	а			9.5
Crop year 2021/22																			
0	12.7		11.7		13.0		12.3		15.8		10.9		10.1		12.2		12.3	В	
90	14.8		16.3		15.2		13.7		14.0		15.6		10.0		14.2		14.2	А	20.2
180	18.2		16.3		18.7		16.4		15.0		14.0		13.6		13.9		15.8	А	
Mean	15.2	а	14.8	а	15.6	а	14.1	а	15.0	а	13.5	а	11.2	b	13.4	а			13.9
								Cro	op year	2022	/23								
0	15.2	bC	20.5	aВ	21.9	aВ	21.2	aВ	10.5	сС	21.9	aA	15.2	bB	18.2	аA	18.1		
90	21.8	bB	26.0	аA	28.3	aA	27.9	аA	19.1	bB	23.0	bA	19.1	bA	21.8	bA	23.3		10.3
180	27.1	aA	26.2	aA	28.6	aA	28.4	aA	23.4	bA	20.4	bA	20.4	bA	19.5	bA	24.3		
Mean	21.4		24.2		26.3		25.8		17.7		21.8		18.3		19.7				14.2

Table 4. Cumulative dry phytomass production of buckwheat, winter cover crops, and corn with nitrogen fertilization (0, 90, and 180 kg ha^{-1}) in the crop years of 2020/21, 2021/22, and 2022/23

Means followed by the same capital letter in the column and lowercase letter in the row do not differ from each other by the Skott-Knott test (p<0.05). ns: not significant by the F test (p<0.05). CV: coefficient of variation. O+V: oats+vetch; O+V+R: oats+vetch+radish; WO+P+R: white oats+pea+radish.

Although, the 2022/23 crop year showed a significant interaction between the factors cover crops and N rates. For the N rate 0 kg ha⁻¹, the system with rye showed the lowest cumulative phytomass production, with 10.5 Mg ha⁻¹, while mix, vetch, and lupine showed the highest production. For the rate 90 kg ha⁻¹, the mix (O+V, O+V+R, and WO+P+R) showed higher cumulative production, with values above 26 Mg ha⁻¹, while for the rate 180 kg ha⁻¹, in addition to the mix and oats also showed the highest phytomass. Lupine and vetch did not show the effects of fertilization, not differing between the N rates, while for oats and rye there was an increase in production with the increase in the amount of N added; for vetch, the rate of 90 kg ha⁻¹ showed higher cumulative phytomass production.

Maize grain yield

Maize grain yield in the 2020/21 crop year was higher on the cover crops vetch, lupine, and mix (O+V and O+V+R), with values above 5.5 Mg ha⁻¹ (Table 5). Using N fertilizer increased maize grain yield, reaching 5.9 and 6.3 Mg ha^{-1,} for 90 and 180 kg ha⁻¹, respectively. Although, for the 2021/22 crop year, there was no difference between cover crops and N rates. Grain yield in the 2022/23 crop year showed a factorial interaction. For the N rate 0 kg ha⁻¹, lupine, vetch, and O+V+R had the highest grain yields. In the 90 kg ha⁻¹, the O+V and O+V+R mix, and the single vetch and pea, showed higher grain yields. While with the N rate 180 kg ha⁻¹, there was no difference between winter cover crops. Regarding N rates, for WO+P+R and rye there was an increase in production with increasing N, but for vetch, there was no effect. In the others cover crops, the addition of N increased grain yield not differing between rates 90 and 180 kg ha⁻¹.

Table 5. Maize	grain yield in crop	succession w	ith buckwheat	and winter	cover crops	with nitroger	n fertilization	(0, 90,
and 180 kg ha ⁻¹) in the crop years	of 2020/21, 20)21/22, and 20)22/23	-	-		

N rate	Winter cover crops														Moon		C)/ (9/)		
(kg ha ⁻¹)	Oat	ts	0+	v	0+\	/+R	WO+	·P+R	Ry	/e	Vet	tch	Pe	ea	Lup	ine	IVIEd	an	CV (%)
							(Corn g	rain (I	Mg ha	⁻¹)								
								Crop	year 2	020/2	1								
0	2.2		4.3		4.3		2.5		3.3		5.1		3.4		6.1		3.9	В	
90	4.9		7.0		5.7		5.5		5.7		6.3		5.3		7.2		5.9	А	17.2
180	6.2		6.6		7.0		6.3		6.3		5.8		5.5		6.6		6.3	А	
Mean	4.4	b	5.9	а	5.7	а	4.8	b	5.1	b	5.7	а	4.7	b	6.6	а			20.8
Crop year 2021/22																			
0	0.8		1.0		0.9		1.3		1.0		1.2		1.2		1.0		1.0	ns	
90	1.3		1.0		1.0		1.1		1.9		1.1		1.2		1.5		1.3		38.8
180	1.1		1.0		1.0		1.3		1.5		0.6		1.2		1.8		1.1		
Mean	1.1	ns	1.0		1.0		1.2		1.5		1.0		1.2		1.1				42.2
								Crop	year 2	022/2	3								
0	1.5	bB	3.0	bB	4.9	aВ	2.9	bC	1.2	bC	6.6	aA	3.0	bB	4.6	aВ	3.4		
90	6.0	bA	8.8	aA	8.4	aA	6.3	bB	5.5	bB	7.8	aA	7.8	aA	6.5	bA	7.2		18.9
180	7.5	aA	8.4	aA	9.2	aA	8.3	aA	7.5	aA	7.1	aA	8.5	aA	7.8	aA	8.0		
Mean	5.0		6.7		7.5		5.8		4.7		7.2		6.4		6.3				24.6

Means followed by the same capital letter in the column and lowercase letter in the row do not differ from each other by the Skott-Knott test (p<0.05). ns: not significant by the F test (p<0.05). CV: coefficient of variation. O+V: oats+vetch; O+V+R: oats+vetch+radish; WO+P+R: white oats+pea+radish.

DISCUSSION

Effect of the use of winter cover crops and N fertilization on phytomass production

Buckwheat

Differences for buckwheat phytomass production, only in the 2021 crop year, cannot indicate that the cultivation of cover crops presented a residual effect on the system (Table 1). However, the use of single grass species, such as oats and rye, could not benefited buckwheat phytomass production due to the higher N immobilization of the Poaceae species, which may results in lower availability of nutrients when compared to Fabaceae, Brassicaceae species, or mix [33–35]. Buckwheat is a crop whose commercial adoption has occurred more systematically in recent years, so there are no records of information in the literature addressing the effect of cover crops on this commercial crop. The effect of using N on the maize crop to buckwheat phytomass production was observed in the 2021 and 2022 crop years. Maize crop has a high demand for N however, it was possible to visualize that the higher phytomass production with 180 kg ha⁻¹ N rate may be due to the N cycling from the maize straw, mainly because of the continuous management over the 10 years.

Buckwheat showed great phytomass production in 2022 compared to the literature, with values above 6 Mg ha⁻¹ [9, 18, 36]. Still, the highest phytomass production was close to the results of the studies using fertilizers [37] or soil correctives in pre-sowing buckwheat [38]. This higher production was also correlated with the crop year in which there was the highest accumulated rainfall in the months with buckwheat cultivation, 394 mm, while in the other crop years, they were 330 mm (2020) and 131 mm (2021), besides the rainfall volume distribution throughout the crop cycle which could resulted in decrease of dry aboveground phytomass [39].

On the other hand, when comparing the values of 2020 with the 2022 crop year, for a similar accumulated precipitation, there was an average increase of five times. One of the hypotheses refers to the residual effect of the N fertilizer used in maize, considering that in 2021/22, maize grain yield before buckwheat (Table 5) was very low due to the drought that occurred in the grain filling phase, but the phytomass production was similar to the year 2020 (Table 1). This normal phytomass productivity with low extraction/export via harvested grains may have enhanced the development of buckwheat due to the greater bioavailability of

Winter cover crops

Among the different winter cover crops, the O+V+R mix showed the highest phytomass production in the three years evaluation, even in the 2021 crop year, in which climatic conditions were more limiting (Table 2; Figure 1). Mix are great alternatives due to the high phytomass production similar to oats and with accumulated N amount similar to or greater than leguminous, which confers a higher phytomass quality, resulting in a higher quality index of the residual phytomass [38], benefiting the system due to greater nutrient cycling [40], because the mix residue presents Ca = 1%; Mg = 0.56%; P = 0.33%; K = 3.28%; e N = 2.20% [34], with rapid N mineralization, contributing to increase the phytomass production [41]. The different species in the consortia present different strata of both light absorption and nutrient absorption, making systems more efficient in taking advantage of environmental conditions, such as light, water and nutrients for growth [42].

The lower production of vetch phytomass in all years was due to its longer flowering cycle, approximately 120-130 days, thus, at the time of evaluation, this species is not at the peak of phytomass production. However, even in this scenario, it is the cover crop that promotes higher maize yields in the absence of mineral N agreeing with [43]. Its efficiency can be increased by sowing at the end of April or at the beginning of May, thus, at the end of August it will have a 120-days cycle and at the peak of phytomass production, be able to add phytomass amounts greater than 4 Mg ha⁻¹ and more than 85 kg ha⁻¹ of N [41]. When comparing vetch phytomass production with different sowing rates, it also did not obtain results above 4 Mg ha⁻¹ [44].

The phytomass of pea ranged between 4 and 7 Mg ha⁻¹ [9], a value in contrast to the one obtained in the present study (Table 2), but compared with studies in the same area, the phytomass production was between 2.0 to 3 .5 Mg ha⁻¹ [43], closer to the three crop years evaluated.

The different phytomass production between crop years is related to the precipitation, which was lower in 2021. Lower precipitation also affects the N availability in the soil, reducing the concentration in the soil solution, which also reduced its residual effect on phytomass production. Therefore, crops of similar species in similar soil and climate conditions of the present research, presented greater N accumulation when N fertilization is not used in maize [45], and an increasing concentration of N in leaf up to 180 kg ha⁻¹ N rate [46], which justifies the higher phytomass, due to the correlation with the phytomass and the nutrients content, such as nitrogen [33], justifying the higher values for the residual rate 180 kg ha⁻¹.

Maize

For the 2021/22 crop year, there was no precipitation in December (Figure 1), however the phytomass production was not highly affected since this component was already more than 90% defined in the evaluation phase (R2), therefore, maize is less affected by water stress when it is grain filling than during the bolting period, negatively affecting grain productivity [47] (Table 3). Also, due to this lower precipitation, the cover crops had less influence on the maize phytomass production compared to 2020/21 and 2022/23, with N being a greater influence on the amount of phytomass produced.

N is among the elements with the greatest demand for maize [45], responding linearly with the N increase at least up to 200 kg ha⁻¹[48]. When maize is deficient in N, the plant develops chlorosis and leaf loss, causing lower growth [49], which reduces phytomass production, as observed for Poaceae species in the absence of mineral N for the 2022/23 crop year, in which the reduction of phytomass production to oats and rye was 50 and 77%, respectively, compared to the means of the respective systems that received N fertilization.

In the crop year 2022/23, only vetch and lupine produced phytomass as much as without N fertilization compared to the presence of N, indicating the greater capacity of these systems to supply N to the maize crop in succession. Although pea is a Fabaceae species and the same effect did not occur, as this treatment was included in 2020 (replacing radish), that is, its residual N fertilization effect on the soil by biological fixation is smaller when compared to the other leguminous. The radish cultivated previously provides approximately 81 kg ha⁻¹ accumulated N [41], and with better N equivalence than Poaceae species, such as oats [50].

In the 2022/23 crop year, vetch, lupine, and mix may have released most of the N in the first 15 days after management, according [51], providing up to 56% of the N from the residue, as demonstrated by [43]. Comparing cover crops with spontaneous plants in the fallow system, the cover crops, presents greater N accumulation, K, and P in its phytomass [34], evidencing its importance. However, even in crop years with disadvantageous conditions, such as drought, it was possible to obtain the recommended minimum phytomass, which would be 7 Mg ha⁻¹ for the crop [52], except for maize in succession of rye without the N

addition, in the 2022/23 harvest, however, it could be considered an atypical result. Due to its C/N ratio, rye leads to N immobilization [50], influencing absorption by maize.

Cumulative annual phytomass

Nitrogen fertilization in the maize crop resulted in greater accumulated phytomass, with the increase in the N rate However, for systems with Fabaceae (except pea) the total additions of phytomass in the absence of mineral N were equivalent to those verified in the rates 90 and 180 kg ha⁻¹ in the year 2022. At the same time, it can be seen when leguminous are used (single or mix), there is no increase in the cumulative phytomass for the rate 180 kg ha⁻¹, demonstrating that it is possible to work with half the applied rate (90 kg ha⁻¹) without compromising this variable.

In general, maize presents the greatest contribution to the addition of phytomass and C to the soil, representing 64% of the added phytomass, highlighting its importance in crop rotation systems. Cover crops added up to 36%, this result corroborated with those found by [53].

Even with crop years under conditions of low precipitation, the systems adopted in the present research made it possible to add adequate phytomass to maintain soil organic matter and, thus, avoid reducing the quality of the system. For subtropical regions, as in the present study, the authors state that between 4 and 6 Mg ha⁻¹ of phytomass [2, 54] are necessary, but even when considering a higher value as ideal, which would be between 11 and 12 Mg ha⁻¹ [13], most systems are able to supply this demand, considering the means dry phytomass production of cover crops (buckwheat and winter cover crops) of 4.5, 3.9, and 10.3 Mg ha⁻¹, and for cumulative phytomass of 15.2, 14.1, and 22.3 Mg ha⁻¹, for the crop years 2020/21, 2021/22, and 2022/23, respectively.

It should be noted that the results in the present study were obtained by the cumulative effect in the management during 13 years of research with conservationist practices, which at the same time demonstrates the importance of long-term experiments and the maintenance of long-term field production systems.

Effect of the use of winter cover crops and N fertilization on maize grain yield

Maize grain yield followed the same behavior verified for maize phytomass production and cumulative phytomass (Table 5). In the 2020/21 crop year, there is a distinction, with the greatest capacity to supply nitrogen to the maize crop for O+V, O+V+R, vetch, and lupine. Evaluating the productive capacity of maize and cover crops for three years, [19] observed higher yields for systems with blue lupine and mix, while higher maize yield was observed on white lupine, vetch, and radish, but not differing from mix for [54]. However, mix can be considered the most appropriate cover crop when the aim is to provide greater diversity and ecosystem benefits of soil protection and N release to the cropping system [41], combined with the reduction of production costs when considering the equivalence in N mineral, that is, considering its contribution and the cost of acquiring seeds, the economic return may be equal to or greater than the use of Fabaceae species.

However, in 2021/22, the effects of cover crops and N rates were not observed due to the water deficit during the crop cycle, which reduced grain yield to values below 1.5 Mg ha⁻¹ (Table 5). The cumulative precipitation in the maize crop cycle was less than 350 mm (Figure 1), with only 2 mm in the month of December, while the climatological normal indicates accumulated rainfall for the region close to 900 mm [28]. Due to the low water availability, maize production can reach losses of up to 50%, and when the deficit occurs after fertilization, losses can range from 25 to 32% [55], since water is important for the development of the pollen tube [56]. In comparison with the other years evaluated, the loss of productivity reached 93.5%, which was also found in the other work, with loss greater than 80% [57]. The same authors obtained similar results to those of the present research when they presented drought in the critical period of maize development, with grain yield lower than 2.0 Mg ha⁻¹. Losses obtained in grain yield disagree with research carried out in similar conditions of climate and soil in which they claim to have a reduction of approximately 50% [58], since the present work presented greater losses.

When analyzing the interaction in the 2022/23 crop year, only the system with vetch presented grain yield in the absence of mineral N equivalent to 90 and 180 kg ha⁻¹ N rates. So, it is possible to estimate the N equivalence of the cover crop systems used, between yield and applied N rates. For the vetch/maize system, the equivalence within its system is 167 kg of N ha⁻¹. This calculation was made, for example, considering that 7.1 Mg ha⁻¹ is equivalent to 180 kg of N and 6.6 Mg ha⁻¹ is equivalent to proportional kg of N. Still for the final equivalence, we must deduct the equivalence of a reference system, being used here oats and rye with an average yield of 1.35 Mg ha⁻¹ in the absence of mineral N and an average of 7.5 Mg ha⁻¹ at rate 180 kg. Thus, the average productivity of the Poaceae species in the absence of mineral N is

equivalent to 32.4 kg ha⁻¹ of N. Discounting the reference equivalence of the equivalence of the system with vetch/maize, we have that this system has an equivalence of 130 kg ha⁻¹ of mineral N. Thus, we can infer the descending order of the capacity to supply N of cover crops used, following the order: vetch (130 kg of N); lupine (74 kg of N); O+V+R (64 kg of N); O+V (32 kg of N); pea (31 kg of N), and WO+P+R (30 kg of N).

Using crops in succession for several years allowed to identify the systems that promote greater maize production capacity and, in addition, to indicate that regardless of the system used, the additions of phytomass in the system are adequate for the maintenance and/or improvement of soil quality, highlighting the importance the inclusion of maize crops in rotation systems to ensure such results.

CONCLUSION

The production of buckwheat phytomass is influenced by the residual N applied in the maize crop, being improved using cover crops mix, pea, and lupine.

The highest phytomass production of winter cover crops was obtained using a mix, emphasizing O+V and O+V+R even in years affected by drought.

Maize phytomass production was not affected by the dry season, while grain yield was impacted with a reduction greater than 80%.

For annual cumulative phytomass, maize represents more than half of the total phytomass added, with the highest total additions verified in mix systems that also provide greater addition of biomass from cover crops.

The highest maize yields in the absence of mineral N are verified for the mix O+V+R with leguminous.

Funding: This research was funded by Fundação Agrisus, grant number PA 3079/21, and Fundação Araucária grant number TC 73/2017.

Acknowledgements: The authors are thankful to CNPq, CAPES, and UTFPR for the supporting grants and resources made available via the postgraduate program.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

REFERENCES

- 1. Mendes AGST, Souza LC. Unlocking Brazil's Green Investment: Potential for Agriculture. Climate Bonds Initiative, Brazil. ed. Climate Bonds; 2020 Jun. 33p.
- 2. Balota EL. [Management and biological quality of the soil]. Londrina: Midiograf; 2018, 280 p.
- 3. Fuentes-Llanillo R, Telles TS, Soares Junior D, De Melo TR, Friedrich T, Kassam A. Expansion of no-tillage practice in conservation agriculture in Brazil. Soil Tillage Res. 2021. 208:104877.
- 4. Silva MA, Nascente AS, Frasca LLDM, Rezende CC, Ferreira EAS, Filippi MCCD, et al. [Isolated and mixed cover crops to improve soil quality and commercial crops in the Cerrado]. Res. Soc. Dev. 2021.
- 5. Salomão PEA, Kriebel W, Santos AAD, Martins ACE. [The importance of the No-tillage in straw for soil restructuring and restoration of organic matter]. Res. Soc. Dev. 2020. 9:e154911870.
- 6. FEBRAPDP [Evolution of the area under Non-tillage in Brazil]; 2021 [cited 2024 may 10]. Available from: https://plantiodireto.org.br/area-de-pd
- 7. EMBRAPA. [Ex ante evalution of the Non-tillage quality index (IQP) with producers from the Center-South of Brazil], 1st ed. Rio de Janeiro: Embrapa Solos; 2018. 52 p.
- 8. Possamai EJ, Conceição PC, Amadori C, Bartz MLC, Ralisch R, Vicensi M, et al. Adoption of the no-tillage system in Paraná State: A (re)view. Rev. Bras. Ciênc. Solo. 2022. 46:e0210104.
- 9. Carvalho ML, Vanolli B da S, Schiebelbein BE, Borba DA, da Luz FB, Cardoso GM, et al. [Practical guide to cover crops: phylotechnical aspects and impacts on soil health]. Piracicaba: ESALQ-USP. 2022. 126 p.
- 10. Koudahe K, Allen SC, Djaman K. Critical review of the impact of cover crops on soil properties. Int. Soil Water Conserv. Res. 2022. 10:343–54.
- 11. Liang Z, Rasmussen J, Poeplau C, Elsgaard L. Priming effects decrease with the quantity of cover crop residues Potential implications for soil carbon sequestration. Soil Biol. Biochem. 2023. 184:109110.
- 12. Xu J, Han H, Ning T, Li Z, Lal R. Long-term effects of tillage and straw management on soil organic carbon, crop yield, and yield stability in a wheat-maize system. Field Crops Res. 2019. 233:33–40.
- 13. Penteado SR. [Green manures and biomass production: Soil improvement and recovery]. 4th ed. Campinas: Via Orgânica. 2021. 158 p.
- 14. Bayer C, Martin-Neto L, Mielniczuk J, Pavinato A. [Carbon storage in labile fractions of organic matter from a Red Oxisol under direct planting]. Pesqui. Agropecu. Bras. 2004. 39:677–83.
- Amado TJC, Bayer C, Conceição PC, Spagnollo E, De Campos BC, Da Veiga M. Potential of Carbon Accumulation in No-Till Soils with Intensive Use and Cover Crops in Southern Brazil. J. Environ. Qual. 2006. 35:1599–607.
- 16. Mikhailovich GN. [The basis for cultivation of buckwheat (buckwheat) *Fagopyrum esculentum* in Central America]. Rev. Cien. Tec. 2019. 2:8–13.

- Görgen AV, Cabral Filho SLS, Leite GG, Spehar CR, Diogo JMDS, Ferreira DB. [Productivity and quality of forage of wheat (*Fagopyrum esculentum* Moench) and millet (*Pennisetum glaucum* (L.) R.BR)]. Rev. Bras. Saúde Prod. Anim. 2016. 17:599–607.
- 18. Adami PF, Colet RA, Lemes ES, Oligini KF, Batista VV. [Cover plants in soybean-wheat and soybean-soybean intercrops].Braz. J. Dev. 2020. 6:16551–67.
- 19. Mützenberg LA, Siega YP, Rossato OB. Effect of population density on agronomic characteristics of buckwheat varieties. Braz. J. Dev. 2022. 8:69950–64.
- 20. Michelon CJ, Junges E, Casali CA, Pellegrini JBR, Neto LR, Oliveira ZBD, et al. [Attributes of only the productivity of corn cultivated in succession to winter cover plants]. Rev. Ciênc. Agrovet. 2019.
- 21. Chen X, Wang Y, Wang J, Condron LM, Guo B, Liu J, et al. Impact of ryegrass cover crop inclusion on soil phosphorus and pqqC- and phoD-harboring bacterial communities. Soil Tillage Res. 2023. 234:105823.
- 22. Quinn DJ, Poffenbarger HJ, Miguez FE, Lee CD. Corn optimum nitrogen fertilizer rate and application timing when following a rye cover crop. Field Crops Res. 2023. 291:108794.
- 23. Plumhoff M, Connell RK, Bressler A, Blesh J. Management history and mixture evenness affect the ecosystem services from a crimson clover-rye cover crop. Agric. Ecosyst. Envioron. 2022. 339:108155.
- 24. Pes LZ, Amado TJC, Gebert FH, Schwalbert RA, Pott LP. Hairy vetch role to mitigate crop yield gap in different yield environments at field level. Sci. Agrícola. 2022.79:e20200327.
- 25. Pelloso MF, Vidigal Filho PS, Scapim ČA, Ortiz AHT, Numoto AY, Freitas IRM. Agronomic performance and quality of baby corn in response to the inoculation of seeds with Azospirillum brasilense and nitrogen fertilization in the summer harvest. Heliyon. 2023.9:e14618.
- 26. Lal R. Farming systems to return land for nature: It's all about soil health and re-carbonization of the terrestrial biosphere. Farming System. 2023. 1:100002.
- Alvares CA, Stape JL, Sentelhas PC, De Moraes Gonçalves JL, Sparovek G. Köppen's climate classification map for Brazil. Meterol. 2013. 22:711–28.
- 28. Vieira FMC, Machado JMC, Vismara EDS, Possenti JC. [Probability distributions for rain frequency analysis in southwestern Paraná]. Rev. Ciênc. Agrovet. 2018. 17:260–6.
- Cabreira MAF. [Soil survey of the Federal Technological University of Paraná campus Dois Vizinhos].
 [Completion of course work]. Dois Vizinhos: Universidade Tecnológica Federal do Paraná. 2015. Avaliable from: http://repositorio.utfpr.edu.br/jspui/handle/1/10932
- 30. Santos HG dos, Jacomine PKT, Anjos LHC. [Brazilian system of soil classification]. 5nd. ed. Brasília: Embrapa; 2018. 356p.
- 31. United States Department of Agriculture. Soil Taxonomy. A Basic System of Soil Classification for Making and Interpreting Soil Surveys. 2nd. ed. USDA. 1999. 886 p.
- 32. Ferreira DF. Sisvar: a computer statistical analysis system. Ciênc. Agrotec. 2011. 35:1039-42.
- 33. da Silva MVT, Oliveira CPM de, dos Santos ML, Pintar AF, de Oliveira FL. [Influence of nutrients on the formation of dry mass in seedless watermelon. influence of nutrients on the formation of dry mass in seedless watermelon]. ACSA. 2014. 10:31–40.
- 34. Hilton Wolschick N, Tondello Barbosa F, Bertol I, Fiorentin Dos Santos K, De Souza Werner R, Bagio B. [Soil cover, biomass production and nutrient accumulation by cover crops]. Rev. Ciênc. Agrovet. 2016. 15:134–43.
- 35. Koefender J, Schoffel A, Manfio CE, Golle DP. Biomass and nutrient cycling by winter cover crops. Rev. Ceres. 2016. 63:816–21.
- 36. Wolf BA. [coverage plants in the between season soy-wheat and corn-wheat] [Completion of course work]. Dois Vizinhos: Universidade Tecnológica Federal do Paraná. 2018. Avaliable from: http://repositorio.utfpr.edu.br/jspui/handle/1/29641
- 37. Klein VA, Navarini LL, Baseggio M, Madalosso T, Freitas LAD. [Buckwheat: a triple-purpose plant and an option for crop rotation in areas under direct planting]. Rev. Plantio Direto. 2010. 33–5.
- 38. Pereira AP, Schoffel A, Koefender J, Camera JN, Golle DP, Horn RC. [Nutrient Cycling by Summer Cover Crops]. Revista de Ciências Agrárias. 2019. 799-807 p.
- 39. Aubert L, Konrádová D, Barris S, Quinet M. Different drought resistance mechanisms between two buckwheat species *Fagopyrum esculentum* and *Fagopyrum tataricum*. Physiol. Plant. 2021. 172:577–86.
- 40. Silveira DC, Fontaneli RS, Rebesquini R, Dall'agnol E, Panisson FT, Bombonatto MCP, et al. [Winter ground cover plants in Crop-Livestock Integration Systems]. Rev. Plantio Direto. 2020. 18–23.
- 41. Wamser AF, Anghioni I, Meurer EJ, Mundstock CM, da Silva PRF. [Nitrogen mineralization rate of soil cover crops in direct seeds. Agropecuária Catarinense]. RAC. 2006. 19:2.
- 42. Mauli MM, Nóbrega LHP, Rosa DM, Lima GPD, Ralish R. Variation on the amount of winter cover crops residues on weeds incidence and soil seed bank during an agricultural year. Braz. Arch. Biol. Technol. 2011. 54:683–90.
- Cassol C. [Cover plants and nitrogen fertilization as a source of nitrogen for corn crops in direct planting]. [Masters dissertation]. Dois Vizinhos: Universidade Tecnológica Federal do Paraná. 2019. Avaliable from: http://repositorio.utfpr.edu.br/jspui/handle/1/4101
- 44. Ortiz S, Martin TN, Brum MDS, Nunes NV, Stecca JDL, Ludwig RL. [Sowing density of two vetch species on agronomic traits and bromatological composition]. Ciênc. Rural. 2014. 45:245–51.
- 45. Costa NR, Andreotti M, Gameiro RDA, Pariz CM, Buzetti S, Lopes KSM. [Nitrogen fertilization in corn intercropping with two species of brachiaria in direct planting system]. Pesqui. Agropecu. Bras. 2012. 47:1038–47.

- 46. Ferreira ADO, Sá JCDM, Briedis C, Figueiredo AGD. [Performance of corn genotypes cultivated with different amounts of black oat straw and nitrogen doses]. Pesqui. Agropecu. Bras. 2009. 44:173–9.
- 47. Pias OHDC, Lowe MA, Damian JM, Santi AL, Trevisan R. Yield and productivity components of corn hybrids as a function of NPK doses and water deficit at critical phenological stages. Rev. Ciênc. Agrovet. 2018. 16:422–32.
- 48. Fernandes FCS, Buzetti S, Arf O, Andrade JAC. [Doses, Efficiency and Use of Nitrogen by Six Corn Cultivars]. RBMS. 2005. 4:195–204.
- 49. Gondim ARDO, Prado RDM, Fonseca IM, Alves AU. [Initial growth of corn cultivar BRS 1030 under omission of nutrients in nutrient solution]. Rev. Ceres. 2016. 63:706–14.
- 50. Doneda A, Aita C, Giacomini SJ, Miola ECC, Giacomini DA, Schirmann J, et al. [Phytomass and decomposition of residues of pure and intercropped cover crops]. Rev. Bras. Ciênc. Solo. 2012. 36:1714–23.
- 51. Aita C, Giacomini SJ. [Decomposition and nitrogen release from crop residues from single and intercropped ground cover plants]. Rev. Bras. Ciênc. Solo. 2003. 27:601–12.
- 52. Nobre MM, de Oliveira IR. [Low-carbon agriculture: technologies and implementation strategies]. Brasília: Embrapa; 2018. 194 p.
- 53. Lovato T. [Soil carbon and nitrogen dynamics affected by soil preparation, cropping systems and nitrogen fertilizer] [Thesis]. Dois Vizinhos: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. 2001. Available from: https://lume.ufrgs.br/handle/10183/72642
- 54. EMBRAPA. [Corn crop management]. Sete Lagoas: Embrapa. 2006. 12 p. Avaliable from: http://www.infoteca.cnptia.embrapa.br/infoteca/handle/doc/490419
- 55. Galvão JCC, Borém A, Pimentel MA. [Corn: from planting to harvesting]. 2ed nd. Viçosa: Ed. UFV; 2017.382p.
- 56. Marenco RA, Lopes NF. [Plant Physiology: Photosynthesis, Respiration, Water Relations, Mineral Nutrition]. 3rd ed. nd. Viçosa: Editora UFV; 2013.486 p.
- 57. Bergamaschi H, Dalmago GA, Comiran F, Bergonci JI, Müller AG, França S, et al. [Water deficit a nd productivity in corn crops]. Pesqui. Agropecu. Bras. 2006. 41:243–9.
- 58. Ziech ARD, Conceição PC, Heberle CT, Cassol C, Balim NM. [Corn productivity and yield components as a function of coverage plants and nitrogen doses]. RBMS. 2016. 15:195–201.



© 2024 by the authors. Submitted for possible open access publication under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/)